
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

n. 177                                                                                  del   28-1-2021

O G G E T T O

Affidamento servizio di indagini strutturali per studio di vulnerabilità sismica e messa in sicurezza - 
Edificio Antico Chiostro Presidio Ospedaliero di Vicenza.

Proponente: UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni
Anno Proposta: 2021
Numero Proposta: 21

UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni/2021/21 1



Il Responsabile dell’UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni riferisce:

“Premesso che - sulla base dei principi stabiliti dalla DGRV 1693/2011 - questa Azienda ha avviato la
verifica  sismica  delle  strutture  ospedaliere  approvando,  con  delibera  n.  895  del  19/12/2013,  il
Programma per la verifica della vulnerabilità sismica dei Presidi Ospedalieri dell’ex Ulss n. 6 Vicenza,
ora Distretto Est della Azienda ULSS 8 Berica;

atteso che con successiva DGRV n.640/2015, sono state individuate le modalità per la predisposizione
di un documento, "vademecum", contenente le indicazioni operative per la riduzione della vulnerabilità
sismica degli edifici finalizzato a preordinare qualsiasi modifica sia di tipo strutturale che tecnologica,
di manutenzione o ristrutturazione;

considerato  che  con  la  medesima  DGRV  n.  640/2015  è  stato  anche  disposto  che  le  indicazioni
formulate da questo documento vengano recepite nell'analisi  dei rischi prevista ai sensi del D. Lgs
81/2008 e che siano programmate le azioni necessarie a perseguire il graduale aumento dei livelli di
sicurezza fino al raggiungimento di quelli previsti dalle nuove norme tecniche, compatibilmente con i
vincoli di esercizio e finanziari esistenti;

visto  che con deliberazione  ULSS n.  1698 del  21/12/2017 è  stata  formalizzata  la  presa d’atto  del
documento di sintesi “vademecum” finalizzato alla riduzione della vulnerabilità sismica delle strutture
ospedaliere di Vicenza; 

tenuto conto che, al fine del completamento dell’analisi dei rischi e per la valutazione dei possibili
interventi di adeguamento, si è reso necessario avviare un servizio di indagini strutturali relativamente
all’Edificio Antico Chiostro del Presidio Ospedaliero di Vicenza;

atteso che per il piano di indagini di cui sopra è stato stimato un costo pari ad €  70.700,00 esclusa IVA
e che ricorrono le condizioni  di  cui all’art.  1 comma 2 del DL 76/2020, convertito  nella legge 11
settembre 2020 n.120 (Decreto “semplificazioni”), ai sensi del quale è previsto che per affidamenti di
servizi di importo fino a 75.000,00 euro le Stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto;

visto  che  pertanto  è  stata  avviata  un’indagine  di  mercato  e  in  data  31/10/2020 è  stato  chiesto  un
preventivo alle seguenti ditte,  sulla base del piano di indagini elaborato:

- C.S.G. Palladio srl 
- Expin srl
- Metralab srl 
- Tecnica MP srl
- 4 Emme Service spa;

posto che da parte delle suddette ditte sono pervenute le seguenti offerte:

- C.S.G. Palladio srl - € 65.500,00
- Expin srl - € 59.000,00
- Metralab srl - € 61.080,00

UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni/2021/21 2



- Tecnica MP srl - € 62.836,00
- 4 Emme Service spa - € 85.260,00;

ritenuto pertanto di affidare l’esecuzione delle indagini alla ditta Expin e considerato che - ai sensi
dell’art.  40 del D.Lgs. 50/2016 -  in data 14/12/2020 è stata formalizzata una richiesta di offerta in
merito   alla  ditta  medesima  sulla  piattaforma  Sintel,  con  importo  a  base  d’asta  di  €  59.000,00 e
scadenza 17/12/2020 (ID 132442834);

atteso che in data 17/12/2020 è pervenuta l’offerta della ditta Expin srl per l’importo di € 55.000,00;

ritenuto quindi di affidare - ai sensi dell’art.  1 comma 2 del DL 76/2020, convertito nella legge 11
settembre 2020 n. 120  - alla ditta Expin srl, con sede a Padova, Via Pisacane 34 – PI 04502850284, il
servizio di indagini strutturali relativamente all’Edificio Antico Chiostro del Presidio Ospedaliero di
Vicenza, ai fini dello studio di vulnerabilità sismica e della messa in sicurezza dell’Edificio stesso, per
l’importo di € 55.000,00 + IVA; 

preso atto che - ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 - è necessario nominare il Responsabile Unico
del Procedimento e per tale ruolo viene individuato l’ing. Antonio Nardella, in servizio presso l’UOS
Patrimonio Impianti e Manutenzioni”.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

Acquisito il parere di congruità, in relazione agli obiettivi assegnati, da parte del Direttore dell’Unità
Operativa Complessa “Servizi Tecnici e Patrimoniali”.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole
per quanto di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO

DELIBERA

1. di  affidare,  per  quanto  in  premessa  esposto,  alla  ditta  Expin  srl  –  con sede  a  Padova,  via
Pisacane  34  –  PI  04502850284  il  servizio  di  indagini  strutturali  ai  fini  dello  studio  di
vulnerabilità  sismica  e  della  messa  in  sicurezza  dell’Edificio  Antico  Chiostro  del  Presidio
Ospedaliero di Vicenza, per l’importo di € 55.000,00 + IVA;

2. di  dare  atto  che la  spesa di  €   67.100,00 IVA compresa  viene  imputata  al  conto  contabile
02.09.40 “Immobilizzazioni in corso – fabbricati” e sarà finanziata con fondi propri derivanti da
utili o rettifiche da contributi FSR;

3. di dare atto inoltre che nel Piano Investimenti dell’ULSS 8 l’intervento è previsto al codice di
progetto t051 “Antisismica” ;

4. di dare atto infine  che,  ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016,  l’1% dell’importo posto a
base  d’asta  pari  ad  €  590,00  deve  essere  accantonato  per  gli  incentivi  per  funzioni

UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni/2021/21 3



tecnico/amministrative  relative  all’appalto  svolte  dal  personale  non  dirigente  della  U.O.S.
Patrimonio Impianti e Manutenzioni; 

5. di nominare, ai sensi dell’art.  31 del D.Lgs. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento,
l’ing. Antonio Nardella in servizio presso la U.O.S. Patrimonio, Impianti e Manutenzioni;

6. di prescrivere che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.
*****

UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni/2021/21 4



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(App.to Dr. Tiziano Zenere)

Il Direttore Sanitario
(App.to Dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(App.to Dr. Giampaolo Stopazzolo)

IL COMMISSARIO
(F.to digitalmente Giovanni Pavesi)

Il presente atto è eseguibile dalla data di adozione.

Il presente atto è proposto per la pubblicazione in data 29-1-2021 all’Albo on-line dell’Azienda con le 

seguenti modalità: 

Oggetto e contenuto

Copia del presente atto viene inviato in data 29-1-2021 al Collegio Sindacale (ex art. 10, comma 5,
L.R. 14.9.1994, n. 56).

IL RESPONSABILE PER LA  GESTIONE ATTI 
 DELL’UOC AFFARI GENERALI

UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni/2021/21 5


		2021-01-28T12:23:04+0100
	Pavesi Giovanni




